Дело № 2-824/2017

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Тутаевский городской суд Ярославской области в составе

председательствующего судьи И.В.Запорожец,

при секретаре А.В.Караваевой,

рассмотрев в открытом судебном заседании 18 октября 2017 года в г. Тутаеве

гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 о признании незаконным выдела земельных участков, снятии земельных участков с государственного кадастрового учета, признании незаконной государственной регистрации права на земельные участки, исключении сведений из Государственного кадастра недвижимости,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в Тутаевский городской суд с исковыми требованиями к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО8, о признании незаконным выдела в счет земельных долей земельных участков с кадастровыми номерами №, № № №, №, №, №, снятии их с государственного кадастрового учета, признании незаконной государственной регистрации права и исключении сведений из Государственного кадастра недвижимости о праве собственности на указанные земельные участки.

В обоснование заявленных требований истец указывает, что является собственником 3/31 доли в праве общей собственности на земельный участок общей площадью 174 770 кв.м. с кадастровым номером № общей площадью 451 434 кв.м., находящегося в 100 м по направлению на юг от ориентира 

<

адрес>, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: 

<

адрес>, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права собственности серии № от 12.01.2012 года. Наряду с ним участниками общей долевой собственности являлись ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО8, Константиновское сельское поселение Тутаевского района. В феврале 2017 г. при изучении публичной кадастровой карты ему стало известно об уменьшении площади выше указанного земельного участка, выделении из его площади земельных участков с кадастровыми номерами №, №, №, №, № №, №, регистрации на них права собственности. В нарушении требований ст.252 ГК РФ согласия его как участника долевой собственности на выдел земельных участков не было получено, чем были нарушены его права.

Судом в качестве ответчиков привлечены ФИО7, ФИО9 

Истец ФИО1 в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещался надлежащим образом.

Представитель истца по доверенности ФИО10 в судебном заседании исковые требования поддержал по изложенным в исковом заявлении основаниям. Пояснил, что считает срок исковой давности по предъявленным исковым требованиям не пропущенным, поскольку о нарушении своего права истец узнал только в феврале 2017 года, ходатайства о восстановлении пропущенного срока исковой давности не заявлял.

Ответчики ФИО2, ФИО4, ФИО7, ФИО8, ФИО9, представитель ответчика ФИО5 по доверенности ФИО11, исковые требования ФИО1 не признали, пояснили, что в собственности ответчиков ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО8 находились у каждого 3/31 доли в праве на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: в 100 м по направлению на юг от ориентира 

<

адрес> расположенного за пределами участка, адрес ориентира: 

<

адрес> Истец был уведомлен о проведении общего собрания собственников земельных долей и предстоящем выделе в счет земельных долей земельных участков, присутствовал на собраниях 6.05.2014 г., однако подписать протокол собрания отказался. Кроме того, о предстоящем выделе земельных участков, подготовке проектов межевания земельных участков прошла публикация в газетах «

<

данные изъяты> и «

<

данные изъяты>», возражений от ФИО1 не поступало. В результате выдела были выделены земельные участки с кадастровыми номерами №, № – ФИО8, № - ФИО4, № – ФИО5, № – ФИО7, № – ФИО2, № – ФИО3 В настоящее время собственником земельных участков с кадастровыми номерами №, № является ФИО9 Просили применить срок исковой давности к требованиям истца.

Ответчики ФИО6, ФИО3, ФИО5 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещались надлежащим образом.

Третьи лица – Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ярославской области, Администрация Константиновского сельского поселения Тутаевского района в судебное заседание своих представителей не направили, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом.

Суд, выслушав представителя ФИО1 – ФИО10, ответчиков ФИО2, ФИО4, ФИО7, ФИО8, ФИО9, представителя ответчика ФИО5 ФИО11, изучив письменные материалы дела, приходит к выводу об отказе в удовлетворении исковых требований ФИО1 по следующим основаниям. 

Согласно пунктам 1 и 5 статьи 11.2 ЗК РФ земельные участки образуются при разделе, объединении, перераспределении земельных участков или выделе земельных участков, а также из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности.

Образование земельных участков из земельных участков, находящихся в частной собственности и принадлежащих нескольким собственникам, осуществляется по соглашению между ними об образовании земельного участка, за исключением выдела земельных участков в счет доли в праве общей собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 24 июля 2002 года N 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения".

В силу статьи 11.5 ЗК РФ выдел земельного участка осуществляется в случае выдела доли или долей из земельного участка, находящегося в долевой собственности. При выделе земельного участка образуются один или несколько земельных участков. При этом земельный участок, из которого осуществлен выдел, сохраняется в измененных границах (измененный земельный участок).

При выделе земельного участка у участника долевой собственности, по заявлению которого осуществляется выдел земельного участка, возникает право собственности на образуемый земельный участок и указанный участник долевой собственности утрачивает право долевой собственности на измененный земельный участок. Другие участники долевой собственности сохраняют право долевой собственности на измененный земельный участок с учетом изменившегося размера их долей в праве долевой собственности.

Особенности выдела земельного участка в счет земельных долей устанавливаются Федеральным законом "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения".

Статьей 13 Федерального закона от 24 июля 2002 года N 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" (в редакции Федерального закона от 29.12.2010 г. N 435-ФЗ) предусмотрено (пункты 1 - 6), что участник или участники долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения вправе выделить земельный участок в счет своей земельной доли или своих земельных долей, если это не противоречит требованиям к образованию земельных участков, установленным Земельным кодексом Российской Федерации и настоящим Федеральным законом.

Земельный участок образуется путем выдела в счет земельной доли или земельных долей на основании решения общего собрания участников долевой собственности или путем выдела земельного участка в порядке, установленном пунктами 4 - 6 настоящей статьи.

Земельный участок может быть образован на основании решения общего собрания участников долевой собственности в случае, если данным решением утверждены проект межевания земельных участков, перечень собственников образуемых земельных участков и размер их долей в праве общей собственности на образуемые земельные участки. Если земельный участок образуется на основании решения общего собрания участников долевой собственности и в соответствии с утвержденным этим собранием проектом межевания, дополнительное согласование размера и местоположения границ образуемого земельного участка не требуется.

Если указанное в пункте 3 настоящей статьи решение общего собрания участников долевой собственности отсутствует, собственник земельной доли или земельных долей для выдела земельного участка в счет земельной доли или земельных долей заключает договор с кадастровым инженером, который подготавливает проект межевания земельного участка для выдела земельного участка в счет земельной доли или земельных долей.

Размер земельного участка, выделяемого в счет земельной доли или земельных долей, определяется на основании данных, указанных в документах, удостоверяющих право на эту земельную долю или эти земельные доли. При этом площадь выделяемого в счет земельной доли или земельных долей земельного участка может быть больше или меньше площади, указанной в документах, удостоверяющих право на земельную долю или земельные доли, если увеличение или уменьшение площади выделяемого в счет земельной доли или земельных долей земельного участка осуществляется с учетом состояния и свойств почвы выделяемого земельного участка и земельного участка, из которого он образуется.

Размер и местоположение границ земельного участка, выделяемого в счет земельной доли или земельных долей, должны быть согласованы кадастровым инженером в порядке, установленном статьей 13.1 настоящего Федерального закона.

Согласно ст. 13.1 указанного закона (пункты 1, 2, 5, 9 - 15) проектом межевания земельного участка или земельных участков определяются размеры и местоположение границ земельного участка или земельных участков, которые могут быть выделены в счет земельной доли или земельных долей. Проект межевания земельных участков, подлежащий утверждению общим собранием участников долевой собственности, также должен содержать сведения о земельных участках, выделяемых в счет земельных долей, находящихся в муниципальной собственности (при их наличии), и о земельном участке или земельных участках, право общей собственности на которые сохраняется или возникает.

Проект межевания земельного участка или земельных участков подготавливается кадастровым инженером. Заказчиком такого проекта межевания может являться любое лицо.

Проект межевания земельного участка или земельных участков утверждается решением общего собрания участников долевой собственности либо в случае, указанном в пункте 4 статьи 13 настоящего Федерального закона, решением собственника земельной доли или земельных долей.

Проект межевания земельного участка, утверждаемый решением собственника земельной доли или земельных долей, подлежит обязательному согласованию с участниками долевой собственности. Предметом согласования являются размер и местоположение границ выделяемого в счет земельной доли или земельных долей земельного участка.

Извещение о необходимости согласования проекта межевания земельного участка направляется участникам долевой собственности или опубликовывается в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации.

Извещение, указанное в пункте 10 настоящей статьи, должно содержать сведения, предусмотренные подпунктами 1 - 4 пункта 8 настоящей статьи, а также сроки и почтовый адрес для вручения или направления заинтересованными лицами обоснованных возражений относительно размера и местоположения границ выделяемого в счет земельной доли или земельных долей земельного участка.

В случае, если в течение тридцати дней со дня надлежащего извещения участников долевой собственности о согласовании проекта межевания земельного участка в соответствии с пунктами 9 - 11 настоящей статьи от участников долевой собственности не поступят возражения относительно размера и местоположения границ выделяемого в счет земельной доли или земельных долей земельного участка, проект межевания земельного участка считается согласованным.Кадастровый инженер обязан составить заключение об отсутствии возражений относительно размера и местоположения границ выделяемого в счет земельной доли или земельных долей земельного участка.

Возражения относительно размера и местоположения границ выделяемого в счет земельной доли или земельных долей земельного участка должны содержать фамилию, имя и отчество лица, выдвинувшего эти возражения, реквизиты документа, удостоверяющего его личность, обоснование причин его несогласия с предложенными размером и местоположением границ выделяемого в счет земельной доли или земельных долей земельного участка, кадастровый номер исходного земельного участка. К этим возражениям должны быть приложены копии документов, подтверждающих право лица, выдвинувшего эти возражения, на земельную долю в исходном земельном участке.

Возражения относительно размера и местоположения границ выделяемого в счет земельной доли или земельных долей земельного участка направляются кадастровому инженеру, подготовившему соответствующий проект межевания земельного участка, а также в орган кадастрового учета по месту расположения такого земельного участка.

Споры о размере и местоположении границ выделяемого в счет земельной доли или земельных долей земельного участка рассматриваются в суде.

По смыслу приведенных норм действующее законодательство предусматривает возможность выделения земельных участков в счет земельных долей двумя способами - посредством утверждения проекта межевания земельного участка решением общего собрания участников долевой собственности либо посредством утверждения проекта межевания решением собственника земельной доли или земельных долей. В последнем случае согласование проекта межевания с другими участниками долевой собственности осуществляется через публикацию в средствах массовой информации.

ФИО1 является собственником 3/31 доли земельного участка с кадастровым номером №, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, общая площадь которого ранее составляла 451 434 кв.м., находящегося в 100 м по направлению на юг от ориентира 

<

адрес>, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: 

<

адрес> что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права собственности серии № от 12.01.2012 года. Право собственности возникло на основании решения Тутаевского городского суда от 22.11.2011 г. Кроме того, является собственником 3/31 доли указанного земельного участка, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права собственности серии № от 7.02.2014 года. Право собственности возникло на основании договора купли-продажи доли в праве общей долевой собственности на земельный участок между участниками общей долевой собственности на такой земельный участок от 31.01.2013 г. №.

Из материалов дела, материалов кадастрового дела на земельный участок с кадастровым номером №, материалов кадастровых дел на образованные в результате выдела из земельного участка с кадастровым номером № земельных участков с кадастровыми номерами № №, №, №, №, №, следует, что на период 7 февраля 2014 года собственниками земельных долей указанного земельного участка помимо ФИО1 являлись: ФИО3 -1/31 доля, ФИО5 – 3/31 доли, ФИО8 две доли размером по 3/31 каждая, ФИО2 -3/31 доли, ФИО7 – 3/31 доли, Константиновское сельское поселение – две доли размером по 3/31 каждая, ФИО4 – 3/31 доли.

В соответствием с решением от 6 мая 2014 года собрания собственников земельного участка с кадастровым номером № общей площадью 451 434 кв.м, принято решение выделе в счет земельных долей земельных участков, на собрании присутствовали ФИО5, ФИО2, ФИО7, ФИО4, ФИО3, ФИО8, что подтверждается протоколом № 1 от 6.05.2014 г. собрания собственников земельного участка с кадастровым номером №, решениями Тутаевского городского суда от 18 сентября 2014 года, 3 декабря 2014 года, 20 января 2015 года. Сведений об участии ФИО1 на выше указанном собрании, извещении его о месте и времени его проведения, в материалах дела не имеется.

Вместе с тем, отсутствие доказательств того, что ответчиками при выделе земельных участков нарушен порядок созыва и проведения общего собрания, предусмотренный Федеральным законом от 24 июля 2002 года N 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" не может являться основанием для удовлетворения исковых требований истца.

В данной ситуации ответчиками был выбран другой способ выдела земельных долей, предусмотренный законом, - посредством публикации извещения о выделе земельных долей, составления проекта межевания на основании договора, заключенного с кадастровым инженером, с предоставлением другим участникам долевой собственности времени для подачи возражений относительно проекта межевания.

ФИО8 24.04.2014 г. приняла решение о выделе земельных участков в счет принадлежащих ей долей земельного участка с кадастровым номером № в результате выдела образовались земельные участки площадью 43 678 кв.м. каждый с кадастровыми номерами №, №, расположенные по адресам соответственно: 

<

адрес> в 700 м на юг от 

<

адрес>; 

<

адрес> в 200 м на юг от 

<

адрес>. Право собственности на данные земельные участки зарегистрировано за ФИО8 8.05.2014 г., о чем в ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним сделаны записи регистрации №, №. 8.05.2014 г. выданы свидетельства о государственной регистрации права собственности №, №. По договорам купли-продажи от 27.06.2014 г. ФИО8 передала указанные земельные участки в собственность ФИО9, последний зарегистрировал право собственности на данные объекты недвижимости 4.07.2014 г. 9.07.2014 г. ему выданы свидетельства о государственной регистрации права собственности №, №

14.08.2014 г. ФИО7 принял решение о выделе земельного участка в счет принадлежащей ему доли земельного участка с кадастровым номером №, в результате выдела образовался земельный участок площадью 43 678 кв.м. с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Право собственности на данный земельный участок зарегистрировано за ФИО7 21.08.2014 г., о чем в ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним сделана запись регистрации №, 21.08.2014 г. выдано свидетельство о государственной регистрации права собственности №

14.08.2014 г. ФИО4 приняла решение о выделе земельного участка в счет принадлежащей ей доли земельного участка с кадастровым номером №, в результате выдела образовался земельный участок площадью 43 682 кв.м. с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес>. Право собственности на данный земельный участок зарегистрировано за ФИО4 25.03.2015 г., что подтверждается выпиской ЕГРН от 11.02.2017 г. 

14.08.2014 г. ФИО5 приняла решение о выделе земельного участка в счет принадлежащей ей доли земельного участка с кадастровым номером №, в результате выдела образовался земельный участок площадью 43 684 кв.м. с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Право собственности на данный земельный участок зарегистрировано за ФИО5 25.03.2015 г., что подтверждается выпиской ЕГРН от 11.02.2017 г. 

14.08.2014 г. ФИО2 приняла решение о выделе земельного участка в счет принадлежащей ей доли земельного участка с кадастровым номером №, в результате выдела образовался земельный участок площадью 43 683 кв.м. с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Право собственности на данный земельный участок зарегистрировано за ФИО2 27.03.2015 г., что подтверждается выпиской ЕГРН от 11.02.2017 г., копией свидетельства о государственной регистрации права собственности от 2.04.2015 г.

14.08.2014 г. ФИО3 принял решение о выделе земельного участка в счет принадлежащей ему доли земельного участка с кадастровым номером 

<

адрес>, в результате выдела образовался земельный участок площадью 14 563 кв.м. с кадастровым номером 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> Право собственности на данный земельный участок зарегистрировано за ФИО3 16.01.2015 г., что подтверждается выпиской ЕГРН от 11.02.2017 г., копией свидетельства о государственной регистрации права собственности от 16.01.2015 г.

30 июня 2014 года ООО «Фаза» подготовлен межевой план в результате выполнения кадастровых работ в связи с образованием пяти земельных участков путем выдела в счет доли (долей) в праве общей собственности на земельный участок с кадастровым номером № по результатам межевания площадь образованных земельных участков составила: 43 682 кв.м. с кадастровым номером №, 43 684 кв.м. с кадастровым номером №, 14 563 кв.м. с кадастровым номером №, 43 683 кв.м с кадастровым номером №, 43 678 кв.м. с кадастровым номером №

Кадастровым инженером ООО «Фаза» ФИО12 в газете «

<

данные изъяты>» № 21 от 21 мая 2014 г. было опубликовано извещение о выполнении кадастровых работ по выделу земельных участков в счет доли (долей) в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № адрес объекта: участок находится примерно в 100 м по направлению на юг от ориентира 

<

адрес>, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: 

<

адрес> В извещении указаны заказчики кадастровых работ: ФИО3, ФИО4, ФИО7, ФИО5, ФИО2, а также сведения о кадастровом инженере, адресе места работы и телефон. ФИО1 указан в числе правообладателей смежных земельных участков, участников общей долевой собственности земельного участка с кадастровым номером №, с которыми требуется согласование местоположение границы. В извещении указаны срок направления возражений по проекту межевания, согласования границ и требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности с 21.05.2014 г. по 23.06.2014 г., а также о проведении собрания заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границы по адресу: 

<

адрес>, ООО «Фаза» 23.06.2014 г. в 10 -00, о возможности ознакомления с проектом межевания и межевым планом земельного участка по адресу: 

<

адрес>

Кадастровым инженером ООО «ЯрГеоЦентр» ФИО13 в газете «

<

данные изъяты> № 4 от 7 февраля 2014 г. были опубликованы извещения о проведении согласования проекта межевания земельных участков, выделяемых в счет земельных долей земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: участок находится примерно в 100 м по направлению на юг от ориентира 

<

адрес>, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: 

<

адрес> В них указано, что предметом согласования являются размер и местоположение границ выделяемых в счет земельных долей земельных участков. В извещении указан заказчик работ по подготовке проекта межевания земельных участков: ФИО8, ее почтовый адрес и телефон. Участок с к/н № площадью 43 687 кв.м., расположен по адресу: 

<

адрес> в 200 м на юг от 

<

адрес>. Участок с к/н № площадью 43 687 кв.м., расположен по адресу: 

<

адрес> в 700 м на юг от 

<

адрес>. В извещениях указаны срок направления возражений по проекту межевания земельных участков в течение 30 дней со дня опубликования настоящего извещения, а также о проведении собрания заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границы по адресу: 

<

адрес> 11.03.2014 г. в 9 -00, о возможности ознакомления с проектом межевого плана земельного участка по адресу: 

<

адрес> ООО «ЯрГеоЦентр» в течение 30 дней со дня опубликования настоящего извещения.

Площадь земельного участка с кадастровым номером № в результате выдела земельных участков уменьшилась и составила 174 770 кв.м.

Суд полагает, что извещения, опубликованные кадастровыми инженерами ООО «ЯрГеоЦентр», ООО «Фаза» соответствует нормам действовавшего в соответствующий период времени законодательства, поскольку содержит достаточно полную информацию, позволяющую определить местоположение выделяемого земельного участка (указан адрес, кадастровый квартал нахождения земельного участка), а также позволяющую своевременно подать возражения относительно выдела. В извещениях указаны адреса кадастровых инженеров, которым в соответствии с законом должны направляться возражения. Каких либо доказательств, что в течение установленных сроков со дня публикации извещений подавались возражения по поводу выдела ответчиками земельных долей кадастровым инженерам, в материалы дела не представлено. В связи с отсутствием возражений кадастровыми инженерами были подготовлены межевые планы на выделенные земельные участки.

Для реализации данного способа выдела земельных долей проведение общего собрания и утверждение проекта межевания на общем собрании собственников земельных долей не требуется. Опубликованное в газете извещение о выделе соответствует по своему содержанию требованиям закона.

Истец, будучи участником долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № имел возможность ознакомиться с проектами межевания и подать свои возражения по подготовленным проектам, однако он данным правом не воспользовался.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу об отказе ФИО1 в удовлетворении исковых требований о признании незаконным выдела в счет земельных долей земельных участков с кадастровыми номерами №, №, №, №, №, №, №, снятии их с государственного кадастрового учета, признании незаконной государственной регистрации права и исключении сведений из Государственного кадастра недвижимости о праве собственности на указанные земельные участки.

Вместе с тем, стороной ответчиков заявлено о применении судом срока исковой давности по требованиям истца.

Сторона истца в исковом заявлении, а также в пояснениях, данных в судебном заседании указывает, что ФИО1 до февраля 2017 года не знал о том, что ответчики выделили свои земельные доли с образованием земельных участков с кадастровыми номерами №, №, №, №, № №, №

Из кадастровых дел объектов недвижимости - земельных участков с кадастровыми номерами №, №, следует, что названные земельные участки сформированы и поставлены учет в ГКН соответственно 11.04.2014 г. и 22.04.2014 г. По сведениям Управления Росреестра по Ярославской области по состоянию на 8.05.2014 г. в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним имелись сведения о собственнике указанных земельных участков ФИО8, образовавшей эти земельные участки за счет выделения принадлежащих ей земельных долей.

Из кадастровых дел объектов недвижимости - земельных участков с кадастровыми номерами №, №, №, №, следует, что названные земельные участки сформированы и поставлены учет в ГКН 5.08.2014 г. По сведениям Управления Росреестра по Ярославской области в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним имелись сведения о собственниках земельных участков: с кадастровым номером № (собственник ФИО7) по состоянию на 21.08.2014 г., с кадастровым номером № (собственник ФИО4) по состоянию на 25.03.2015 г., с кадастровым номером № (собственник ФИО5) по состоянию на 25.03.2015 г., с кадастровым номером № (собственник ФИО2) по состоянию на 27.03.2015 г., с кадастровым номером № (собственник ФИО3) по состоянию на 16.01.2015 г. 

Согласно статье 7 Федерального закона "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", действовавшей до 1.01.2017 г., государственная регистрация прав носит открытый характер. Орган, осуществляющий государственную регистрацию прав, обязан предоставлять сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре прав, о любом объекте недвижимости любому лицу, предъявившему удостоверение личности и заявление в письменной форме (юридическому лицу - документы, подтверждающие регистрацию данного юридического лица и полномочия его представителя).

При изложенных обстоятельствах, с учетом из положений статей 13 - 14.1 Федерального закона "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения", регулирующих вопросы образования земельного участка из земельного участка, находящегося в долевой собственности, особенности владения, пользования и распоряжения земельным участком из земель сельскохозяйственного назначения, находящимся в долевой собственности, истец ФИО1 не был лишен возможности своевременно получить соответствующие сведения о формировании земельных участков с кадастровыми номерами №, №, их постановке на кадастровый учет, а в последующем и о совершенных сделках в отношении указанных земельных участков. Как уже было отмечено, в настоящее время названные земельные участки принадлежат на праве собственности ответчику ФИО9 Данные обстоятельства уже были известны на период рассмотрения гражданского дела №2-9/2015, решение по которому было вынесено 20 января 2015 года.

Суд полагает, что истцом пропущен срок исковой давности на предъявление настоящих требований в части выдела земельных участков с кадастровыми номерами №, №, оформленных первоначально в собственность ответчика ФИО8, а затем ответчика ФИО9, поскольку они предъявлены лишь 24.05.2017 г., т.е. за пределами трехлетнего срока исковой давности. По мнению суда, данный срок должен исчисляться с момента постановки земельных участков на кадастровый учет. Наличие уважительных причин пропуска истцом срока исковой давности судом при рассмотрении дела не установлено. Сторона истца ходатайство о восстановлении пропущенного срока исковой давности на предъявление исковых требований не предъявляла.

В отношении исковых требований о признании незаконным выдела земельных участков с кадастровыми номерами №, №, №, № № срок исковой давности ФИО1 не был пропущен, поскольку указанные объекты были поставлены на кадастровый учет 5.08.2014 г. Трехлетний срок на момент предъявления искового заявления 24.05.2017 г. не истек. Вместе с тем, судом отказано в иске ФИО1 в части выше перечисленных земельных участков по иным основаниям.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.194-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л :

Исковые требования ФИО1 к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 о признании незаконным выдела земельных участков с кадастровыми номерами № №, №, № №, №, снятии их с государственного кадастрового учета, признании незаконной государственной регистрации права и исключении сведений из Государственного кадастра недвижимости о праве собственности на указанные земельные участки, оставить без удовлетворения.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Тутаевский городской суд в течение месяца со дня вынесения решения в окончательной форме.

Судья И.В. Запорожец

В окончательной форме решение изготовлено 27 октября 2017 года

Судья И.В. Запорожец